#### *1. Al-Fawaid al-Bahiyah fi al-Ahadisin an-Nabawiyah*

Kitab ini adalah karya Nuruddin ar-Raniri yang dinamakan juga dengan *Hidayat al-Habib fi at-Targib wa at-Tarhib*. Kitab ini diselesaikan pada Hari jumat bulan Syawal 1045 H/1635 M. dalam kitab ini terdapat 831 Hadis yang terdiri dari 46 bab. Setiap periwayat Hadis disingkat dengan kode huruf, misalnya *Kha* untuk imam al-Bukhari, *mim* untuk imam Muslim jumlah periwayat yang diberikan kode oleh Nuruddin sebanyak 22 periwayat.

#### **Karyanya Dalam Bidang Hadis**

Syeikh Abdullah bin Abd al-Mubin Paoh Bok al-Patani menghasilkan sebuah karya di bidang Hadis yaitu dengan menerjemahkan kitab *Tanbih al-Gafilin* yang diselesaikan penulisannya pada Tahun 1184 H./1770 M.<sup>12</sup> buku ini masih bisa dijumpai di kalangan Ulama dan masih beredar di wilayah Malaysia dan Patani.<sup>13</sup> Karyanya ini adalah terjemahan pertama kitab *Tanbih al-Gafilin* karya Syeikh Abu Laits as-Samarqandi. Karya Syeikh Abdullah bin Abd al-Mubin ini terbagi menjadi tiga versi,

<sup>16</sup> *Ibid.*, Wan Shagir Mohd, *Perkembangan Penulisan*, h. 265.

<sup>17</sup> *Ibid.*, Wan Shagir Mohd, *Perkembangan Penulisan*, h. 278.

<sup>18</sup> *Ibid.*, Wan Shagir, *Perkembangan...*, h. 278.

Beliau meninggal dunia pada tahun 1280 H./ 1864 M. beliau tidak mempunyai anak dan jenazahnya dimakamkan di tanah perkuburan Islam, Kampung Palembang, Besut Terangganu.<sup>19</sup>

### **Karya-karya Syeikh Wan Hasan bin Wan Ishak al-Patani**

Syeikh Wan Hasan bin Wan Ishak mempunyai dua buah karya yang beliau tulis dalam *rihlah* dakwahnya, adapun kedua karya itu adalah:

1. Kitab *Hidayat al-Mukhtar*

Yaitu sebuah kitab yang beliau tulis dengan cara menerjemahkan kitab Hadis *Arba'in* tetapi bukan Hadis *Arba'in* imam an-Nawawi. Beliau menyelesaikan penulisan kitab ini pada hari jumat 26 Muharram 1249 H./ 14 Juni 1833 M.<sup>20</sup>

2. Kitab *Ayyuha al-Walad*

Yaitu sebuah kitab yang merupakan terjemahan dari karya imam al-Gazali yaitu dengan nama yang sama *Ayyuha al-Walad* juga. Karya ini beliau selesaikan di kota Mekah, Arab Saudi pada malam senin 14 Rabi al-Awal 1266 H./ 27 Januari 1850 M.<sup>21</sup>

### **Pemikiran Hadis Syeikh Wan Hasan Bin Wan Ishak Al-Patani**

Jika ditinjau dari karya-karya yang beliau tulis pemikiran Hadis beliau cenderung kontekstual, dan ketika beliau menjelaskan sebuah Hadis yang terdapat dalam kitabnya *Hidayat al-Mukhtar* dan terjemahan kitab *Ayyuha al-Walad* beliau menjelaskan Hadisnya dengan konsep ilmu Tasawuf artinya penjelasan dan keterangan yang beliau cantumkan lebih berorientasi kepada Sufisme yang mengedepankan kebersihan jiwa dan menggunakan pendekatan rasa. Terbukti dari Hadis-hadis yang terdapat dalam kitab ini juga lebih banyak mengandung tentang keutamaan-keutamaan, serta janji pahala yang besar.

---

<sup>19</sup> *Ibid.*, Wan Shagir, *Perkembangan...*, h. 279.

<sup>20</sup> Wan Shagir Mohd. Abdullah, *Wawasan Pemikiran Islam Ulama Asia Tenggara*, (Kuala Lumpur: Khazanah Fathaniyah, 1423 H/2002 M), Jilid 3, h. 35.

<sup>21</sup> *Ibid.*, Fauzi Deraman, Mustafa Abdullah, *Seminar Warisan Alquran & al-Hadis Nusantara*, h. 227.

### Kitab *Hidayat al-Mukhtar*

Dalam kitab ini akan kita lihat bagaimana beliau ketika menerjemahkan dan menjelaskan suatu Hadis, beliau tidak mencantumkan jalur *sanad*, dapat kita lihat yang dicantumkan hanyalah perawi pertama.

Karena kondisi yang semakin menurun oleh pihak keluarga akhirnya beliau dibawa pulang ke rumahnya sesuai permintaan Dr Jihad bin Muhammad, yang akhirnya beliau meninggal dalam perjalanan ke rumahnya pada pukul 21: 20 pada

<sup>24</sup> *Ibid.*, Konitah Bungatayong, *Dr Jihad bin Muhammad*, h. 141.

<sup>25</sup> *Ibid.*, Konitah, h. 95-96.

malam Jumat 3 Ramadan 1423 H. tepatnya 7 November 2002.<sup>26</sup> Beliau dishalatkan di salah satu Mesjid di Yala yang dihadiri oleh 10.000 orang jamaah dan beliau dimakamkan di pemakaman al-Muslihin, darul Islah Yala. Beliau meninggalkan dua orang istri dan 12 orang anak.

### **Karya-Karyanya**